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Miesięcznik samorządowy  

Gminy Tworóg

TWG

TUTAJ NAS ZNAJDZIESZ
TWORÓG
G.S. Tworóg
ul. Zamkowa 45 

TWORÓG
Piekarnia Łubowski
ul. Zamkowa 37 

HANUSEK
„Dżelfa” S.C.
ul. B. Chrobrego 16

BRYNEK
Husqvarna
ul. Tarnogórska 7a 

POŁOMIA
Sklep Spożywczy „MART”
ul. Bytomska 64

WOJSKA 
ul. Powstańców Śl.
Sklep Spożywczo- 
Przemysłowy 

BORUSZOWICE
ODiDO
 ul. Nowy Świat 2 

NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61

KOTY
Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

W październiku mieszkańcy 
gminy Tworóg nie próżnowali! 
Wzięli udział w odsłonięciu muralu 
w Tworogu, pojechali "Na kole do 
Donnersmarcka" i podziwiali finisaż 
wystawy COV/ART. 

O pikniku pełnym inspiracji 
przeczytacie na str. 3 i 4. 

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Unikatowe, archiwalne zdjęcia  
z Kotów i stara lipa – niemy świadek 
historii. Co mają do powiedzenia? 
Na str. 5 Michał Dramski odtwarza 
historyczne centrum wsi. 

Gmina Tworóg ze świetnym 
wynikiem w tegorocznym rankingu  
samorządów "Rzeczpospolitej” – 
jednym z najbardziej prestiżowych  
i wiarygodnych w Polsce (str. 9).
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Wampiry, czarownice, duchy, 
kościotrupy, pająki, nietoperze i inne 
odrobinę mroczne, choć bardzo wesołe 
i niegroźne stwory odwiedziły Gminny 
Ośrodek Kultury. 26 października na sali 
widowiskowej odbył się bal Halloweenowy. 
Muzyczne popołudnie poprowadziły Amelia 
i Daria – instruktorki tańca nowoczesnego 
w GOK-u, które przygotowały mnóstwo 
układów tanecznych i zabaw ruchowych. 
Wspólne wygłupy, tańce i szaleństwa na 

parkiecie były nagradzane słodkościami.  
W czarującym balu wzięła udział niemal setka 
dzieci! Trzeba przyznać, że halloweenowe 
kostiumy przyprawiały o gęsią skórkę! Dzieci 
wykazały sie ogromną kreatywnością, a na 
scenie pozazdroszczenia godną ekspresją! 

Nie można nie wspomnieć  
o dedykowanej dekoracji przygotowanej 
przez plastyczkę Jolantę Warzechę wraz 
z pracownikami GOK-u. Tego popołudnia 

CZARUJĄCY BAL

sala widowiskowa była pełna pajęczyn, 
strasznych balonów i duchów, a na scenie 
ustawiono tajemnicze domostwa, przed 
którymi czarownica gotowała wywar. 
Obok przygotowano fotograficzny kącik 
zachęcający do wykonania pamiątkowych 
zdjęć. Całej zabawie natomiast przyglądał 
się zaprzyjaźniony szkielet – pan Kostek.
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Murale często przynoszą radość zarówno 
twórcom, jak i przechodniom. To elementy 
wnoszące barwy do naszej przestrzeni. 
Przyciągająca kolorystyka i symboliczne 
akcenty sprawiają, że mural jest nie tylko 
estetyczny, ale także bogaty w znaczenie. 
Mamy tu odzwierciedlenie zarówno 
przeszłości, jak i naturalnego piękna 
terenów gminy – mówi artystka, Jolanta 
Warzecha.

Odbiór muralu miał miejsce 9 
października. – Projekt był bardzo 
skomplikowany. Autorka wykonała 
go ręcznie, w pastelowych barwach. 
Przeniesienie obrazu na ścianę  
o rozmiarach niemal 100 m² było 
wyzwaniem. Przydało się nasze 
dwudziestoletnie doświadczenie przy 
tworzeniu murali – mówi Łukasz Zasadni. 
Wielkoformatowa grafika powstała  
w niespełna tydzień. – Ściana była bardzo 
dobrze przygotowana, nic nie odpada. Do 
malowania użyliśmy farb emulsyjnych, 
fasadowych i w sprayu, które są odporne 
na wpływ warunków atmosferycznych. 
Mamy nadzieję, że mieszkańcom i turystom 
odwiedzającym Tworóg spodoba się nasza 
praca – mówi artysta. 

Projekt muralu nawiązującego do 
historii i walorów naszej gminy znalazł się  
w gronie laureatów konkursu. Organizator 
zadeklarował sfinansowanie trzech 
nagrodzonych projektów. Jeden z nich 
znajduje się właśnie w Tworogu. Grafika 
w malarski sposób nawiązuje do historii  
i walorów gminy. Na pierwszym planie po 
lewej widać koło młyńskie i worki z mąką. 
To nawiązanie do działających dawniej na 
obszarze gminy kilku młynów napędzanych 
kołem wodnym. Worki ze świeżą mąką 
można również interpretować jako symbol 
smacznego, tradycyjnego chleba, który 
po dziś dzień jest wypiekany w naszych 
piekarniach. Po prawej stronie muralu 
widać kowala pracującego przed swoją 
kuźnią. To właśnie hutnictwo w dolinie 
Małej Panwi było główną przyczyną rozwoju 
osadnictwa na tych terenach. W tle muralu 
widać nasz największy atut przyrodniczy – 
gęste lasy, które zajmują ponad 70. procent 
powierzchni gminy. 

– Projektowanie muralu to niezwykłe 
doświadczenie. Radość płynąca z tworzenia 
czegoś pięknego dla społeczności jest 
nieoceniona, a widok dzieła sztuki na ulicy 
może przynieść wiele satysfakcji i dumy. 

Piknik pełen inspiracji – pod takim hasłem upłynęła sobota 28 października. Wiele się działo, ale powód był jeden – mural 
w centrum Tworoga. Przy ul. Zamkowej powstał pierwszy w naszej gminie przykład street artu. Zaprojektowała go Jolanta 
Warzecha w ramach konkursu ogłoszonego przez Stowarzyszenie LGD "Leśna Kraina Górnego Śląska". Realizacją zajął się 
Łukasz Zasadni z firmy NIETAK – malowanie artystyczne. Jeden z pierwszych artystów  w kraju, który profesjonalnie tworzy 
murale.

Firma Nietak to pierwsza profesjonalna 
agencja artystyczna powstała z myślą  
o rozpowszechnianiu sztuki ulicznej 
graffiti. Na Śląsku znajduje się mnóstwo 
realizacji ich autorstwa. Przykład najbliższy 
Tworogowi – mural w Tarnowskich 
Górach, który znajduje się przy parkingu 
po zakładach odzieżowych Tarmilo. 
Ciekawostka – wykonano go przy pomocy 
ekologicznych farb, które pochłaniają smog. 

Oficjalny odbiór muralu w Tworogu odbył 
się 9 października, natomiast 28 października 
miało miejsce oficjalne otwarcie atrakcji 
turystycznej.  Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonali: wójt gminy Eugeniusz 
Gwóźdź, prezes Stowarzyszenia Piotr 
Leksy oraz Jolanta Warzecha. Wydarzenie 
uświetniła Orkiestra Dęta z Tworoga, 
a przyglądali mu się uczestnicy rajdu 
rowerowego „Na kole do Donnersmarcka”, 
o którym piszemy na str. 4.

TWORÓG PEŁEN INSPIRACJI 

K U L T U R A L N I E
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TRASA ZALICZONA!
W sobotę 28 października odbył 

się ostatni rajd rowerowy w ramach 
projektu „TRASA” realizowanego przez 
Stowarzyszenie LGD „Leśna Kraina 
Górnego Śląska”. Finałowy przejazd pod 
hasłem „Na kole do Donnersmarcka” miał 
miejsce w gminie Tworóg. 

Niemal setka rowerzystów wyruszyła 
spod Urzędu Gminy w Tworogu w stronę 
Brynka i słynnego pałacu przebudowanego 
na początku XX w. przez nowych właścicieli 
– rodzinę Donnersmarck. Rowerzyści mieli 
okazję zwiedzić budynek i dzięki uprzejmości 
pracownika Zespołu Szkół Leśnych  
i Ekologicznych w Brynku usłyszeć kilka 
ciekawostek o pałacu i jego właścicielach. 
Po porcji historii przyszedł czas na porcję 
rowerowych emocji. Dostarczyła ich leśna 
trasa w stronę Boruszowic a następnie 
malowniczy odcinek od Osieka do Nowej 
Wsi Tworoskiej. Piętnastokilometrowy rajd 
zakończył się przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Tworogu, gdzie czekał ciepły 

posiłek, fotobudka, stoiska „Leśnej Krainy 
Górnego Śląska” i mata edukacyjna dla 
dzieci. Po chwili odpoczynku odbyło 
się losowanie nagród, w tym nagrody 
niespodzianki, którą był rower! 

Tego dnia na sali GOK-u podsumowano 
także realizowany przez ponad rok  
w Urzędzie Gminy w Tworogu projekt COV/
ART – cykl wystaw lokalnych artystów, którym 
artystyczna ekspresja pomogła przetrwać 
czas pandemii. Wszyscy artyści, których 
cyklicznie prezentowaliśmy na łamach 
„TWG Kuriera” otrzymali z rąk wójta Gminy, 
Eugeniusza Gwoździa podziękowania  
i upominki. W gronie wystawców znaleźli 
się: Alicja Spaleniak, Anna Spaleniak, 
Danuta Terlikowska, Sonia Rekus, Oliwia 
Rekus, Witalis Szołtys Jadwiga Szewczyk. 

– Okazuje się, że czas izolacji, 
kwarantanny i choroby może przynieść 
pozytywne rezultaty. Tego przykładem są 
prace naszych lokalnych artystów, którzy 
wykorzystali ten trudny okres na rozwijanie 
swojej twórczości. To za ich przyczyną 
korytarz Urzędu Gminy Tworóg przez 
ostatni rok stał się galerią sztuki. Jeszcze 
raz serdecznie dziękujemy za udostępnienie 
swoich prac – mówi koordynatorka wystawy 
Joanna Leksy. 

Organizatorzy dziękują za udzieloną 
pomoc ochotnikom z OSP, policjantom  
z miejscowego komisariatu oraz wszystkim 
osobom zaangażowanym w przygotowania 
wydarzenia. Fotorelacja z Pikniku pełnego 
inspiracji (z odsłonięcia muralu, rajdu 
rowerowego i podsumowania cyklu wystaw) 
znajdziecie na twg-kurier.pl.

Foto. Celem projektu TRASA jest wspieranie rozwoju turystyki rowerowej na obszarze 
partnerów poprzez opracowanie koncepcji sieci tras rowerowych. Sprawdźcie TRASĘ, 

poszukajcie pozostałych dwóch murali wyróżnionych w konkursie Lokalnej Grupy 
Działania „Leśna Kraina Górnego Śląska”. Zwycięski mural znajduje się w Miasteczku 

Śląskim przy ulicy Gałczyńskiego, drugi powstanie w Krupskim Młynie. 

SZKOŁA PAMIĘTA
25 października Zespół Szkolno-

Przedszkolny w Boruszowicach obchodził 
Dzień Patrona – św. Jana Pawła II.  
Po Mszy św. w kościele parafialnym 
szkolna społeczność wzięła udział w apelu 
przygotowanym przez młodzież z klasy 
VI. Nie zabrakło lubianych przez Papieża 
Polaka pieśni „Abba Ojcze” i „Barka” 
zaśpiewanych przez najmłodszych uczniów. 

Podczas uroczystości rozstrzygnięto 
także Międzyszkolny Konkurs Literacko-
Plastyczny ,,Różańce dla Matki Bożej. 
Odmawiamy różaniec z Janem Pawłem 
II i świętą Tereską w intencji głodujących 
dzieci”.

Szkoła w Boruszowicach pamięta o swoim 
Patronie, ale nie tylko o nim. Kolejny raz 
placówka wzięła udział w akcji Ministerstwa 

Edukacji i Nauki „Szkoła pamięta”, której 
celem jest upamiętnienie ważnych rocznic, 
wydarzeń i postaci historycznych. Akcja 
odbywa się w okresie, w którym w sposób 
szczególny wspominamy zarówno naszych 
bliskich, jak i tych, którzy zapisali się  
w historii – tej ogólnonarodowej, jak  
i lokalnej. W ten sposób inicjatywa nawiązuje 
do polskiej tradycji świąt zadusznych. 

W ramach akcji #SzkołaPamięta (prócz 
Dnia Patrona) uczniowie porządkowali groby 
oraz pamiątkowe tablice przypominające 
o ważnych wydarzeniach i związanych 
z nimi osobach. Na lekcjach godziny 
wychowawczej oraz historii wspominani 
byli mieszkańcy Boruszowic, którzy walczyli 
w III Powstaniu Śląskim (źródło: profil fb 
szkoły). 
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Został zbudowany prawdopodobnie 
ok. 1800 r. z przeznaczeniem na 
mieszkanie dla faktora (dyrektora) nowo 
wybudowanego wielkiego pieca w Kotach. 
Mieszkali w nim prawdopodobnie kolejni 
zarządcy miejscowej huty: Johann Benda, 
Bernard i August Kreutzerowie, Carl Mader 
i Carl Knorr, a po 1840 r. także Moritz 
Arnold – administrator węglarzy na terenie 
Tworoga. Do tego czasu w Kotach nie 
mieszkał żaden urzędnik leśny. W 1872 
r. (po śmierci Arnolda) w miejscowości 
zabrakło dworskiego przedstawiciela, 
który reprezentowałby interesy księcia 
Hohenlohe-Ingelfingen z Koszęcina. 
Na takiego wyznaczono wówczas 
podleśniczego Louisa Depoixa, który był 
prawdopodobnie kolejnym mieszkańcem 
podłużnego budynku dworskiego. Depoix 
pochodził z Pszczyny, gdzie przyszedł 
na świat w dniu 29 grudnia 1827 r. (zmarł  
21 stycznia 1890 r. w Tworogu). W dobrach 
książąt Hohenlohe-Ingelfingen z Koszęcina 
służył od ok. 1857 r. (był m.in. leśniczym 
pomocniczym w Tworogu i Zumpach). 
Emil Depoix (ur. 21.02.1836r.), brat Louisa,  
był znanym litografem na Górnym Śląsku. 
Na swoich litografiach uwiecznił m.in. 
dziewiętnastowieczne wizerunki śląskich 
miast (np. Wodzisławia Śląskiego czy 
Pszczyny). 

Ok. 1884 r. leśniczym w Kotach został 
Johann Knopp (były węglarz z Pustej 
Kuźnicy), który pasjonował się hodowlą 
byków rasowych. Ze swoimi bykami chodził 
do Tworoga na tzw. „Bullen Körung”, czyli 
wystawy byków rasowych, na których 
komisja sędziowska oceniała zwierzęta pod 
kątem przydatności do rozwoju rasy, a także 
wystawiała specjalne pozwolenia (licencje) 
na krycie krów tymi bykami. W Tworogu 
wystawy takie odbywały się przed gospodą 
należącą wówczas do Aarona Freunda,  
a później do rodziny Hoppe. Johann Knopp 
zmarł 31 stycznia 1916 r. 

Po I wojnie światowej w budynku 
dworskim obok lipy zamieszkał książęcy 
gajowy Josef Plasa vel. Plaza (wcześniej 

w wiosce, które służy mieszkańcom 
jako punkt zborny. Przez co najmniej 
kilkadziesiąt lat w tym miejscu przechodziła 
procesja „Bożego Ciała” (w czasie kiedy 
proboszczem był ks. Henryk Gawelczyk 
znajdowały się tu nawet dwa ołtarze, w tym 
jeden stawiany tradycyjnie przez młodzież).

W latach 90., kiedy sołtysem w Kotach 
był śp. Jerzy (Dieter) Ziaja, wokół lipy 
powstał plac zabaw dla dzieci i młodzieży. 
Na placu powstał m.in. brodzik wodny, stół 
do tenisa stołowego, huśtawki, drabinki,  
a także karuzela. W czasie wakacji młodzież 
z Kotów spotykała się pod lipą, aby ze sobą 
pobyć, porozmawiać. Tutaj w latach ok. 
1995 – 2010 organizowano festyny sołeckie 
o nazwie „Pod lipą” (przy czym w niektórych 
latach zabawa odbywała się w innej 
lokalizacji, np. przy obecnej remizie lub przy 
tzw. sportowcu). Festyny „Pod lipą” cieszyły 
się dużą popularnością wśród mieszkańców 
Kotów, ale i wśród mieszkańców innych 
okolicznych miejscowości. 

Czas przemija. Z oczu znikają 
stopniowo poszczególne części krajobrazu 
otaczającego wielowiekową lipę. Wielki 
piec rozebrano po 1840 r. Budynek zwany 
„Rusarnią” popadł po II wojnie światowej 
w ruinę i został ostatecznie rozebrany  
w latach 60. XX w. Po ukończeniu budowy 
nowej remizy strażackiej w 1993 roku 
dawny ceglany budynek zwany pospolicie 
„Feuerszopą” stał się bezużyteczny i,  
z racji groźby zawalenia, ostatecznie 
został rozebrany. Ostatni dom pozostały 
po dawnej kolonii leśnej wyburzono przed 
kilkoma laty. Plac zabaw przeniesiono 
na teren wokół przedszkola. Powstają 
natomiast nowe budynki, które współtworzą 
dzisiejszy krajobraz wokół wielowiekowej 
lipy. To drzewo jako jedyne przetrwało próbę 
czasu i góruje nad Kotami – oby jeszcze 
przez wiele lat!

Michał Dramski

pełnił służbę i mieszkał w Drutarni).  
W 1940 r. Plaza uległ wypadkowi przy pracy 
(pień drzewa przygniótł mu nogę). Został 
zawieziony do szpitala do Pyskowic, lecz 
wkrótce zmarł. Po napaści hitlerowskich 
Niemiec na Rosję, w 1941 r., wdowa 
po gajowym musiała opuścić budynek. 
Utworzono w nim bowiem więzienie dla 
jeńców radzieckich. W ten sposób budynek 
zyskał miano „Rusarni”. Teren wokół lipy 
ogrodzony był wysokim płotem, a jeńców 
strzegli żołnierze niemieccy. Codziennie 
rano, pod nadzorem żołnierzy, jeńcy 
wyruszali do pracy w lesie. Po powrocie 
swój wolny czas wypełniali wykonywaniem 
koszy wiklinowych, które wymieniali na 
jedzenie. 

Pewną ciekawą anegdotę związaną z 
radzieckim więźniem w kotowskiej „Rusarni”, 
opowiedział mi kiedyś śp. Bernard Glowania. 
Otóż kiedy w 1945 r. prowadzono mężczyzn 
z Kotów i okolicy do niewoli radzieckiej, 
jeden z byłych jeńców radzieckich zauważył 
wśród mężczyzn mieszkańca Kotów, który 
w czasie jego niewoli wielokrotnie dzielił 
się z nim jedzeniem. Mieszkańcem tym był 
śp. Andreas Pilarski. Widząc go, Rosjanin 
zawołał głośno: „Andrij!”, a później wybłagał 
oficera radzieckiego, aby ten zwolnił go do 
domu.

Naprzeciw lipy, po drugiej stronie 
dzisiejszej ulicy Szkolnej, stały domy 
zamieszkałe niegdyś przez pracowników 
kotowskiej huty, a w pierwszej połowie 
XX w. przez robotników leśnych.  
Na początku XX w. obok tych domów kupiec 
Emanuel Bock otworzył sklep spożywczy.  
W pierwszej połowie XX w. na połaci zieleni 
przed domami a bezpośrednio przy drodze, 
została wybudowana również remiza 
strażacka. Cały ten teren, przypominający 
swoim wyglądem trochę rynek miejski, 
tworzył miejsce określane z języka 
niemieckiego: „Dorfanger”, czyli miejsce  

Najbliższy teren otaczający wielowiekową lipę to historyczne centrum Kotów. Zaledwie kilka bądź kilkanaście metrów od 
tego potężnego drzewa, do lat 60. ubiegłego stulecia stał podłużny budynek z zadaszeniem mansardowym, pospolicie zwany 
„Rusarnią”. Budynek ten miał bogatą historię. 

KOTOWSKA LIPA – NIEMY ŚWIADEK HISTORII 

Foto. Zdjęcie z lat 50. XX w. wykonane z kościelnej wieży.  
Widać na nim "Rusarnię" (zaznaczony obszar). 

Foto. Stara remiza strażacka, która stała  
w pobliżu historycznego drzewa.  

Więcej zdjęć na twg-kurier.pl
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USKRZYDLENI

18 października w ZSP w Boruszowicach 
przyjęto najmłodszych uczniów do 
szkolnego grona. Wydarzeniu towarzyszyły 
słowa Janusza Korczaka: „Dzieci rodzą się 
ze skrzydłami. Nauczyciele pomagają im 
je rozwinąć”. W tym krótkim zdaniu wiele 
się kryje. Nauczyciele uczą, pomagają 
odkrywać talenty, rozwijać się indywidualnie 
i społecznie, ale nie tylko. Biorą również 
udział w wychowaniu młodego pokolenia.

W boruszowickiej uroczystości wzięli 
udział: wójt Eugeniusz Gwóźdź, wicewójt 
Łukasz Ziob, dyrektor Zespołu Obsługi 
Placówek Oświatowych Agata Radziej, 

a także rodzice najmłodszych uczniów 
cała szkolna społeczność. Włodarze 
gminy gratulowali, życzyli wytrwałości  
i dziękowali za codzienną pracę nauczycieli 
i pracowników obsługi. 

Październik to idealny moment nie 
tylko, by złożyć nauczycielom życzenia, 
ale także, by docenić ich pracę. Tak się 
stało w przypadku Aleksandry Gołkowskiej 
– pedagoga szkolnego z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Boruszowicach (zdj. 
powyżej). 10 października nauczycielka 
odebrała  Nagrodę Śląskiego Kuratora 
Oświaty za wybitne osiągnięcia w pracy 

dydaktyczno-wychowawczej. – Nagroda 
jest wyrazem uznania dla ogromnego 
zaangażowania nauczycielki w pracę 
pedagoga szkolnego oraz nauczyciela 
specjalisty realizującego projekty daleko 
wykraczające poza zakres obowiązków. 
Jest to także uznanie dla pracy całej 
naszej szkoły i powód do dumy i radości 
płynącej z przekonania, że w niewielkiej 
wiejskiej szkole na obrzeżach województwa 
pracujemy skutecznie, promując nie tylko 
placówkę edukacyjną, ale także całe 
lokalne środowisko. Pani Olu, gratulujemy 
serdecznie – mówi dyrektor placówki Anna 
Rogala-Goj.

14 października w naszym kraju obchodzony jest Dzień Edukacji Narodowej – 
polskie święto oświaty i szkolnictwa wyższego ustanowione w 1972 roku. Październik 
w gminnych szkołach upłynął więc w uroczystej atmosferze. 

Starości nie musisz nad poziomy wzlatać.
Trzymaj się twardo ziemi. Minionych lat  

i dawnych zdarzeń już nie da się odmienić 
A póki życie jeszcze w uwięzi nas trzyma 

Nie straszne nam choroby  
czy najsroższa zima.

Jeszcze słońce wciąż nam świeci 
Na przyjaciół możesz liczyć 

w życiowej potrzebie

Każdy senior śpiewać może 
Tańczyć, kochać, w karty grać 

Zdobyć szczyty, lecieć w kosmos 
I za bary życie brać.

Pan Mickiewicz stworzył kiedyś 
„Odę do młodości”,  

Europa cała śpiewa „Odę do radości” 
A pieśń moja to pochwała życia dojrzałego 

Niechaj starość jest radością dla mnie,  
dla każdego!

Starości – masz takie serce czułe 
I ogrom mądrości 

Wolność niesiesz młodym w darze 
W spracowanej dłoni 
A miłości w Tobie tyle, 
Że nią świat zapłonie.

Barbara Izworska

ODA DO 
STAROŚCI

Foto. W podstawówce w Wojsce uroczysty apel z okazji Dnia Edukacji Narodowej odbył 
się 16 października. Część artystyczną przygotowli uczniowie pod opieką Grażyny 
Nierychło. Na zdjęciu od lewej dyrektor ZOPO Agata Radziej, wicewójt Łukasz Ziob  
oraz dyrektor szkoły Monika Ziob (zródło: fb szkoły). Poniżej uroczystość w szkole  

w Tworogu, która miała miejsce13 października. Towarzyszyło jej przesłanie: Edukacja 
jest najpotężniejszą bronią, której możesz użyć, by zmienić świat (źródło: fb szkoły). 
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nazwa na Klub Senior+, zmieniła się nasza 
lokalizacja, ale nie zmieniło jedno. Nasza 
chęć do działania – powiedziała podczas 
uroczystości Natalia Frączek. Seniorzy 
działali z wielkim zapałem do momentu, kiedy 
na chwilę musieli zwolnić tempo z powodu 
pandemii COVID-19. Działalność wznowiono 
wiosną 2021 r. – Rewelacyjnym pomysłem 
okazał się cykl spotkań przygotowanych 
przez Samorząd Klubu „Seniorzy w Europie”. 
Odwiedziliśmy Grecję z jej zwyczajami, 
szukaliśmy śladów polskich we Włoszech 
i poznaliśmy ciekawostki Hiszpanii. Mimo, 
że czas działania projektu Klub Senior+ 
zakończył się w 2021 r., to działamy dalej 
organizując spotkania tematyczne, wycieczki 
krajoznawcze i kulturalne. W 2022 r. odbyło 
się siedem wyjazdów. Przez cały rok za 
wyjątkiem wakacji można przyjść do klubu 
w każdy czwartek po południu, a we wtorki 
można skorzystać z zajęć gimnastyki 
rehabilitacyjnej. Oferta dotyczy nie tylko 
członków Klubu, jesteśmy grupą otwartą  
i chętnie witamy wszystkich zainteresowanych 
tym, co robimy – mówi Natalia Frączek. 

Dziesiąte urodziny!
19 października seniorzy świętowali 

swój jubileusz. W dziesiątych urodzinach 
wzięli udział zaproszeni goście  
(m.in. wójt Eugeniusz Gwóźdź, dyrektor 
GOPS-u Barbara Pyszniak, prezes Banku 
Spółdzielczego w Tworogu Marlena Ditrich-
Wojakowska, przedstawiciele Nadleśnictwa 
Brynek, Komisariatu Policji w Tworogu, GOK-
u) oraz seniorzy z naszej gminy. Powitała ich 
Natalia Frączek opowieścią o początkach 
działalności i osobach, bez których ten 
projekt nie miałby szans istnienia. Specjalne 
podziękowania skierowała do Barbary 
Izworskiej. – Pani Basia zapaliła iskrę, która 
pali się do dzisiaj. Gdyby w odpowiednim 
czasie nie wykazała się wyjątkową energią 
i samozaparciem, nic nie byłoby możliwe.  
Z okazji dziesięciolecia Klubu chcemy 

Trochę historii
Wszystko zaczęło się od pomysłu Barbary 

Izworskiej – seniorki z Tworoga nastawionej 
na działanie, która swą niesłabnącą energią 
od wielu lat motywuje seniorów i inspiruje 
młodsze pokolenia. – Pomyślałam, że warto 
stworzyć ofertę dla seniorów w Tworogu na 
wzór działających w miastach Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku. Okazało się, że jest to 
możliwe, a seniorzy są zainteresowani 
życiem towarzyskim, nauką, poznawaniem 
świata, zwiedzaniem kraju i nie tylko. Cieszę 
się, że ta idea przetrwała – mówi skromnie 
pani Barbara. 

Pierwsze, nieformalne spotkania seniorów 
odbywały się już w 2011 r. w Gminnym 
Ośrodku Kultury. Oficjalnie jednak Akademia 
Seniora działa od 21 października 2013 r. – 
W 2014 r. zapoczątkował swoją aktywność 
nasz Teatrzyk. Odbyło się kilka wycieczek 
zorganizowanych wspólnie ze Związkiem 
Emerytów i Rencistów oraz wykładów 
Barbary Izworskiej z cyklu „Podróże po 
Europie” – mówi przewodnicząca Klubu, 
Natalia Frączek. Umiejętności aktorskie 
seniorów po raz pierwszy mieliśmy okazję 
zobaczyć w 2015 r. na scenie GOK-u podczas 
Babińca. Jednak prawdziwą, sceniczną 
petardą okazała się inscenizacja napisana 
w śląskiej gwarze opowiadająca o kiszeniu 
kapusty. Pisaliśmy o tym w setnym wydaniu 
„TWG Kuriera”. Artykuł wraz z archiwalnymi 
zdjęciami przypominamy na naszej stronie 
twg-kurier.pl. Warto w tym miejscu dodać, że 
autorką tekstów w większości przypadków 
jest Barbara Izworska.

Na przestrzeni lat seniorzy nawiązali 
trwałą współpracę z Kołem Emerytów  
i Rencistów, Gminnym Ośrodkiem Kultury  
i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. 
Zrealizowano m.in. projekt „Wszyscy 
Razem”, a następnie program Senior+.  
Od 2019 r. seniorzy spotykają się w świetlicy 
w Nowej Wsi Tworoskiej. – Zmieniła się 

NA JAŚMINOWEJ SENIORZY BAWIĄ SIĘ...

H O B B Y S T A

złożyć na Pani ręce pamiątkę. Fotoksiążkę 
pełną zdjęć i pięknych słów. Dzięki niej 
mamy nadzieję przybliżyć Pani nasz podziw  
i wdzięczność za wszelkie trudy związane  
z Pani aktywnością. Dziękujemy – powiedziała 
Natalia Frączek. Pani Basia pomimo upływu lat 
pozostaje niezwykle kreatywną osobą. Pisze 
wiersze i krótkie formy dramatyczne, maluje 
obrazy, podróżuje. W 2014 r. została wpisana 
do Gminnej Księgi Zasług za działalność 
kulturalną na rzecz gminy Tworóg. To właśnie 
ona jako pierwsza stanęła na czele Akademii 
Seniora. Rolę przewodniczącej pełniła do 
2020 r. Gdy zrezygnowała, funkcję przejęła 
obecna przewodnicząca – Natalia Frączek. 

Dziesiąte urodziny świętowano hucznie. 
Był tort, toast i mnóstwo życzeń. – Gratuluje 
Wam. To wspaniały jubileusz, a dla całej 
gminy ważne święto. Wasza działalność 
zmienia postrzeganie roli seniorów  
w społeczeństwie. Jestem pod wielkim 
wrażeniem i mam poczucie, że możecie 
być wzorem dla młodzieży. Dzisiaj młode 
pokolenie szybko się „rozładowuje”. Wasze 
akumulatory są wciąż pełne mocy. Życzę 
Wam, aby nigdy się nie wyczerpały – mówi 
wójt Eugeniusz Gwóźdź. 

Po części oficjalnej był czas na ucztę dla 
ciała i duszy. Przy pysznym torcie seniorzy  
i ich goście wysłuchali krótkiego muzycznego 
występu w wykonaniu Ani Bratek i Tomasza 
Frączek, a skromna  świetlica w Nowej Wsi 
Tworoskiej stała się galerią pełną wspomnień 
utrwalonych w zdjęciach i klubowej kronice. 
Miłym uzupełnieniem stała się gruba 
teczka wypełniona artykułami dotyczącymi 
działalności Klubu, które ukazywały się przez 
dekadę w „TWG Kurierze”. Trzeba przyznać, 
że powstało całkiem obszerne archiwum. 
Mamy jednak przeczucie, że teczka będzie 
jeszcze grubsza. Przecież ta historia się 
nie kończy. Seniorzy wciąż mają wiele do 
powiedzenia i wiele do zrobienia.  

Kim jest współczesny senior? Obraz osoby po 60. roku życia coraz śmielej zmienia się na korzyć tej grupy wiekowej. Ciepłe 
bambosze i wygodny fotel poszły w odstawkę. Współczesne babcie i dziadkowie to ludzie aktywni, pełni pasji, chęci do działania, 
mający świadomość potencjału jaki reprezentują. W gminie Tworóg właśnie taki obraz seniorów kreują oni sami… Klub Seniora, 
wcześniej działający pod nazwą Akademia Seniora, niedawno obchodził dziesięciolecie istnienia. 
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Warsztaty z afrorytmiki to była eksplozja 
pozytywnej energii i niczym nieskrępowanej 
ekspresji. Dzieci, jak zaczarowane, dały 
się ponieść wybijanym na bębnie rytmom, 
by wkrótce samodzielnie wypróbować 
moc instrumentów. Zabawa była przednia! 
Dowodem niech będą nauczycielki i Panie 
z obsługi przedszkolnej, które dosłownie 
nie mogły się oprzeć pokusie i mimowolnie 

11 października przedszkolaki z Boruszowic wyruszyły w niezwykłą, słoneczną, 
energetyzującą i przede wszystkim muzyczną podróż do Afryki. Placówkę odwiedził  
afrykański nauczyciel, Gaspard Conde. Przywiózł ze sobą afrykańskie bębny,  
a towarzyszył mu, znany z bajek, król Julian.

AFRYKAŃSKIE BĘBNY, 
KRÓL JULIAN I MUZYKA

podrygiwały do rytmu. Fantastyczna 
przygoda, niezwykła muzyczna podróż 
i spora porcja wiedzy o mało znanym  
w Europie kontynencie. Po warsztatach,  
w towarzystwie wesołego króla Juliana, 
odbyła się pogadanka o Afryce, jej 
mieszkańcach i oczywiście muzycznych 
tradycjach, które są silnie zakorzenione  
w afrykańskiej kulturze.

W szeregach Uczniowskiego Klubu 
Sportowego Akademia Piłki Nożnej Gmina 
Tworóg coraz jaśniej błyszczą młode 
gwiazdy. W sezonie 2022/23 są nimi  
z pewnością Jakub Krain i Antoni Badura, 
którzy wypracowali fantastyczne wyniki.

Piętnastoletni Jakub Krain został królem 
strzelców! W tegorocznym sezonie trafił 
do bramki aż 261 goli! Podczas spotkania 
podsumowującego sezon w Podokręgu 
Lubliniec Jakub odebrał dwie nagrody: 
pierwszą za 76 bramek w rozgrywkach 
juniorów młodszych B1 oraz drugą  
za 185 goli w kategorii trampkarz C1. 
Wyróżnienie wręczył osobiście prezes 
Podokręgu Lubliniec Krzysztof Olczyk.

Tymczasem jego młodszy kolega Antoni 
Badura został powołany do szerokiej kadry 
Śląskiego Związku Piłki Nożnej i znalazł się 
w wąskim gronie najlepszych zawodników 
z naszego województwa w swoim roczniku 
(młodzik). Jest to jedyny zawodnik z naszego 
podokręgu, który otrzymał powołanie  
i został dostrzeżony. Podobnie jak Jakub, 
Antoni zdobył tytuł króla strzelców. Trafił 
65 bramek poza unifikacją i 16 w unifikacji 
(łącznie 81 bramek). Młodzi sportowcy 
są żywymi dowodami na skuteczność 
szkoleniową tworogowskiego klubu. 
UKS APN to organizacja nastawiona 
na wychowanie w sporcie. Na murawie 
sportowcy trenują nie tylko ciała, ale 
przede wszystkim przywiązania do zdrowej 
aktywności i wiarę we własne możliwości.

 – Jestem bardzo dumna ze wszystkich 
chłopców! Mamy naprawdę wspaniałych 
zawodników. Część z nich nie może 
wykazać się liczbą trafionych bramek, bo 
grają na innych pozycjach. Ale ich praca 
jest bardzo ważna. Piłka nożna to sport 
drużynowy, dlatego każdy sukces jednostki, 
jest również sukcesem całej drużyny. Bazą 
natomiast całego sukcesu są zaangażowani, 
pełni pasji i niezwykle profesjonalni trenerzy.  
To dzięki tej współpracy możemy się 
rozwijać i za to bardzo dziękuję – mówi 
prezes UKS, Mirosława Minor. 

GWIAZDY NA SPORTOWYM 
FIRMAMENCIE

„Pomagamy, wspieramy, dajemy 
nadzieję” – pod takim hasłem Przedszkole 
w  Boruszowicach przystąpiło do akcji 
„Pola Nadziei”. 23 października grupa 
starszaków Dinozaury zasadziła cebulki 
żonkili w przedszkolnym parku. Wiosną 
zasądzone cebulki, niczym pola nadziei, 
odrodzą się i zakwitną, ciesząc oczy  
i przypominając dzieciom, że pomagają 
i dają chorym nadzieję. – Podczas 
akcji „Pola Nadziei” dzieci będą zbierać 
do puszek fundusze dla Hospicjum 
Królowej Pokoju w Tarnowskich Górach. 
W zamian za datek będą wręczać 
rodzicom-ofiarodawcom żonkile – mówi 
nauczycielka, Dorota Stokłosa.

POLA NADZIEI

WYCIECZKA 
DO KOSZĘCINA

16 października przedszkolaki  
z Tworoga (grupy „Motylki” i „Pszczółki”) 
zwiedziły budynek Nadleśnictwa 
Koszęcin oraz uczestniczyły  
w warsztatach przyrodniczo-leśnych 
pt. "Zwierzęta naszych lasów". Ma to 
związek z realizowanym w placówce 
projektem edukacyjnym „Czego uczy nas 
przyroda?”. 

Przedszkole realizuje także program 
„Tworóg – moja mała Ojczyzna", dlatego 
dzieci nie rezygnują z żadnej okazji, by 
dowiedzieć się nieco więcej o naszych 
tradycjach. W Koszęcinie odwiedziły więc 
siedzibę zespołu „Śląsk” im. Stanisława 
Hadyny, gdzie miały możliwość 
zapoznania się z historią zespołu, 
podziwiania strojów scenicznych, a także 
zwiedzania pałacu. To była wyjątkowa 
lekcja o śląskich tradycjach taneczno-
muzycznych (źródło: fb przedszkola).

źródło: fb Śląski Związek Piłki Nożnej
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własny sprzęt. Podobnie Młodzieżowe 
Drużyny Pożarnicze zaprezentowały swoje 
umiejętności w rozwinięciu bojowym, które 
polegało na pokonaniu toru przeszkód 
oraz nalaniu wody (pompując hydronetkę)  
do pojemnika przez niewielki otwór celując  
z odległości 2 m. Każda drużyna wykonała 
konkurencję dwa razy (zamiast sztafety na 
400 m z przeszkodami). 

W tym roku w zawodach wystartowało 
aż siedem Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych. 

DRUHOWIE NA MEDAL

Zawody odbyły się z małą modyfikacją. 
Ze względu na mokrą nawierzchnie bieżni 
zrezygnowano ze sztafety pożarniczej 7×50 
z przeszkodami. 

Zawody rozegrane zostały dla grup 
A i C w kategorii ćwiczenie bojowe. 
Ta konkurencja jest ściśle związana  
z codzienną pracą strażaka. Polegała na 
zbudowaniu linii gaśniczych, uruchomienia 
motopompy i przewróceniu za pomocą 
strumienia wody pachołków. Każda 
drużyna w konkurencjach wykorzystywała 

N A  B I E Ż Ą C O

GMINA TWORÓG 
NA PODIUM

Znamy już wyniki tegorocznego 
rankingu samorządów „Rzeczpospolitej” 
– jednego z najbardziej prestiżowych  
i wiarygodnych w Polsce. W zestawieniu 
gmin wiejskich, do których należy 
gmina Tworóg, zajęliśmy 74 miejsce 
wśród 1513 gmin wiejskich w Polsce. 
Wynik uplasował nas na trzecim 
miejscu w powiecie tarnogórskim 
(najlepiej wypadł Krupski Młyn, na drugim 
miejscu Ożarowice). 

Świadczy to o zrównoważonym 
rozwoju gminy i skutecznym zarządzaniu 
finansami. Wartość wysokiej noty 
podnosi dodatkowo fakt, że 2023 r. 
nie był dla samorządów łatwy. Kryzys 
inflacyjny i gospodarczy oraz ubytek 
w dochodach gmin z podatku PIT 
wystawił samorządowców na trudną 
próbę. Mimo to gmina Tworóg poradziła 
sobie bardzo dobrze. Zdobyliśmy 
49,84 punktów za skuteczność działań 
władz samorządowych w kształtowaniu 
zrównoważonego rozwoju wspólnoty 
lokalnej. Przyznając punkty kapituła 
(pod przewodnictwem prof. Jerzego 
Buzka) oceniała trwałość ekonomiczną, 
środowiskową i społeczną.

– Wysokie wyniki, które nasza gmina 
wypracowała nie po raz pierwszy,  
to suma starań i profesjonalizmu wielu 
osób. Tam, gdzie jest dobra współpraca, 
merytoryczna dyskusja i wspólny cel, 
tam są możliwe sukcesy. Naszym celem 
jest rozwój gminy Tworóg. Dziękuję za 
owocną współpracę i wspólny sukces 
radnym, sołtysom, pracownikom urzędu  
i jednostek organizacyjnych gminy – 
mówi wójt Eugeniusz Gwóźdź. 

W sobotnie przedpołudnie 28 października na boisku LKS „Sparta” w Tworogu 
odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze o puchar Wójtów Gmin Tworóg i 
Krupski Młyn. Przypominamy, że zawody początkowo miały się odbyć 30 września 
jednak z powodu złych warunków atmosferycznych, a konkretnie ulewnego deszczu 
przeniesiono je na październik. Na szczęście w dniu zawodów, jakby na życzenie, 
strażakom zaświeciło słońce. 

ULICA WIEJSKA PO REMONCIE

18 października zostały odebrane 
prace remontowe drogi gminnej  
ul. Wiejskiej w Brynku. Remont  polegał na 
wymianie podbudowy i nawierzchni wraz  
z krawężnikami na odcinku 867 metrów  
od połączenia z ul. Mickiewicza (droga  
gminna nr 649074 S – 1) do skrzyżowania  
z ul. Boczną (droga nr numer 694043 S – 2).

Inwestycja kosztowała 1 289 949,84 zł, 
z czego 803 099,84 zł to środki z budżetu 

gminy, a 486 850 zł dofinansowanie  
z Rządowego Programu Rozwoju Dróg.

W związku z zakończeniem remontu, 
Zarząd Transportu Metropolitalnego 
w Katowicach poinformował, że od  
6 listopada 2023 roku kursy wariantowe 
linii 743 relacji Tworóg Szkoła – Brynek 
Zamkowa realizowane będą planową trasą 
tj. z obsługą przystanku „Brynek Wiejska”. 
Szczegóły na stronie tworog.pl

Zawody sportowo-pożarnicze to przede 
wszystkim forma zabawy, ale również 
ocena stanu wyszkolenia pożarniczego 
jednostek OSP oraz popularyzacja 
wśród społeczeństwa zagadnień ochrony 
przeciwpożarowej. W zawodach pierwsze 
miejsce w grupie A i C oraz w MDP zajęli 
druhowie z Potępy. W zawodach nie wzięli 
udziału druhowie z Boruszowic-Hanuska. 
Zdjęcia i wyniki z tego wydarzenia na naszej 
stronie www.twg-kurier.pl.
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Dokument został podpisany w obecności 
dyrektora generalnego Lasów Państwowych 
Józefa Kubicę, dyrektora regionalnego 
Dyrekcji Lasów Państwowych Damiana 
Sieber, z-cę Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Brynek Adama Mazura, starosty powiatu 
tarnogórskiego Krystyny Kosmali  
i wicestarosty powiatu Sebastiana Nowaka. 
Akt podpisano w oparciu o zgodę warunkową 
wydaną przez Dyrekcję Generalną Lasów 
Państwowych.

Z punktu widzenia działającego na 
terenie kompleksu Zespołu Szkół Leśnych  
i Ekologicznych, jest to dobra zmiana. 
Placówka korzysta z terenu na podstawie 

Kompleks pałacowo-parkowy w Brynku będzie miał nowego właściciela. Chęć zakupu kompleksu wyraziły Lasy Państwowe. 
11 października w Izbie edukacyjnej Nadleśnictwa Brynek miało miejsce podpisanie aktu notarialnego przedwstępnej umowy 
sprzedaży. 

umowy użyczenia, co uniemożliwia sięganie 
po fundusze zewnętrzne np. na remonty.  
Zmiana właściciela na Lasy Państwowe da 
taką możliwość.

Dla nowego właściciela przejęcie tak 
dużego i wymagającego terenu będzie z 
pewnością wyzwaniem. Stan budynków 
oraz parku wymaga poważnych nakładów 
finansowych.  – To wielkie wyzwanie, 
wielkie perspektywy. Naszym zamiarem 
jest stworzenie w Brynku leśnego, 
śląskiego centrum edukacji. Chcemy 
podnieść standardy i przywrócić to, co 
było kiedyś. Chcemy świetnie szkolić 
leśników – powiedział Dyrektor Kubica  
(źródło:  brynek.katowice.lasy.gov.pl). 

JUBILEUSZ 70-LECIA 
BANKU SPÓŁDZIELCZEGO W TWOROGU!

Bank Spółdzielczy w Tworogu  
w  listopadzie 2023 r. obchodzi jubileusz 
70-lecia istnienia. Dzisiaj jest to nowoczesna 
placówka, licząca się na lokalnym rynku, 
która szanuje tradycje i rozumie potrzeby 
mieszkańców. O jakości usług bankowych 
świadczą liczne nagrody i wyróżnienia. 
Przez 70 lat placówka zapracowała na opinię 
bezpiecznego banku działającego blisko 
ludzi. 

Jak wyglądąły początki działalności?
Bank Spółdzielczy w Tworogu 

rozpoczął swoją działalność   
26 listopada 1953 roku jako Gminna Kasa 
Spółdzielcza. 

W marcu 1963 roku Gminna Kasa 
Spółdzielcza przyjęła nazwę – Bank 
Spółdzielczy w Tworogu. 

Pierwszą siedzibą banku były 
pomieszczenia wynajmowane w budynkach 
prywatnych, a od lutego 1989 roku 
siedzibą banku jest własny budynek przy  
ul. Zamkowej 15. 

NOWY ROZDZIAŁ W HISTORII PAŁACU W BRYNKU

źródło: brynek.katowice.lasy.gov.pl

Z okazji naszego jubileuszu składam 
serdeczne podziękowania wszystkim, 
którzy przyczynili się do powstania, 
działania i rozwoju naszego Banku. 

Serdecznie dziękuję Członkom, 
sympatykom i przede wszystkim 

Klientom naszego Banku za 
lojalność, zaufanie i dotychczasową 

współpracę. 

Każdy Klient jest dla nas priorytetem  
i daje szansę obustronnego rozwoju. 

Dziękuję całej Radzie Nadzorczej 
Banku, koleżankom z Zarządu, 

wszystkim pracownikom banku za 
zrozumienie strategii, wyzwań i celów 
działania Banku oraz dotychczasową 

pracę i wysiłek owocujący 
pozytywnymi wynikami naszej 

działalności.

Prezes Zarządu 
Marlena Ditrich-Wojakowska

LIKWIDACJA 
Likwidator Stowarzyszenia na Rzecz 
Rozwoju Gminy Tworóg z siedzibą  

w Tworogu przy ul. Zamkowej 1 
informuje: 

24.10.2023 r. walne zebranie 
członków podjęło uchwałę  

o rozwiązaniu Stowarzyszenia.

Od roku 1973 działa w Krupskim 
Młynie Punkt Kasowy. W 1992 roku Bank  
stał się akcjonariuszem Gospodarczego 
Banku Południowo-Zachodniego S.A. we 
Wrocławiu  a od 2002 roku Banku Polskiej 
Spółdzielczości S.A  w Warszawie gdzie 
zrzeszony jest do dzisiaj.

W 2010 roku uruchomiono punkt kasowy  
w Boruszowicach wraz z bankomatem.

– Jesteśmy bankiem nowoczesnym, 
bezpiecznym, wyłącznie z polskim 
kapitałem, budowanym własnymi siłami  
z wypracowanego przez siebie zysku. 
Bankiem, który działa 24 godziny na 
dobę poprzez bankowość internetową, 
własne bankomaty oraz kompleksową 
ofertę produktową. W swojej 70-letniej 
działalności dążyliśmy i nadal dążymy 
do budowania  wiarygodnej instytucji 
finansowej o czym może świadczyć ponad 
4 tys. klientów naszego banku oraz 829 
członków Banku – mówi Prezes Zarządu,  
Marlena Ditrich-Wojakowska. 
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Foto.  Gminny Klub Seniora ma już 10 lat! Dziś to nie tylko 
organizacja. To styl życia, który zrodził autentyczną wspólnotę 

posiadającą nawet własny hymn napisany przez Barbarę Izworskę 
(na zdj. po prawej). Podczas jubileuszu przewodnicząca Koła 

Natalia Frączek (po lewej) podziękowała pani Basi za działalność 
na rzecz seniorów w naszej gminie. Hisotrię organizacji 

przypominamy na str. 7. Hymn znajdziecie na str. 6. 

Foto. Do końca listopada w holu Urzędu Gminy w Tworogu jest 
prowadzona zbiórka ciepłej odzieży dla osób bezdomnych. Jest 

to okazja, by przejrzeć szafy i oddać ubrania, które niepotrzebnie 
zajmują nam miejsce, a mogą być komuś bardzo potrzebne. Jeżeli 
na terenie gminy są osoby potrzebujące ciepłych ubrań, prosimy 
zgłoście się w Urzędzie Gminy – ubrania będą na Was czekać. 

Do udziału w akcji „Podziel się ciepłem” zachęcają Urząd Gminy  
w Tworogu, sołectwo Brynek i Gminny Ośrodek Kultury w Tworogu 
zainspirowane pomysłem Towarzystwa Pomocy św. Brata Alberta.


